
ll

;

ESTADOS UNIDOS DO E3RASIL

• SEÇÃO . 1 .--PARTE II

.DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO. DE 1959

' ANO II --- N.° 2Z2
	

CAPITAL FEDERAL o 'ealia
	

QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 1963

PRESIDÊNCIA
.DA REPÚBLICA

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 89, cia Lei na-
mero 1 310, de 15 de janeiro de 1951,
combine do com o item XXXI do arti-
go 59, cio Regimento Interno, resolve:

N9 147 - De acardo com o art. 150,
Item II e 5 29. da Lei .a9 1.711-52,
autorizar a prestação de serviços ex-
traordinários, durante 10 (dez) dias
no corrente lusa, pelos servidores a se-
guir enamerados, a serviço -ida Gara-
gem: Mecânico, ref. 25, -Diamantino
Peito afala; Motorista, ref. 23, Ate-
iam Peneira da Costa; Ayres Perei-
ra da Metia; Remeto Sares; Jainta-
rio José de Oliveira JúnIer, Jor,o Go-
mes: José Costa Cervalhe; Jos4 Is-
mer= Costa; Rubens Raymundo
Santiago; Sebastião Lopes: Waldir
Magnani e ref. 21, José Rosa dos San-
aos: Auxiliar de Garagern ref. 20, Ary
Ferreira do Nascimento; Servente, re-
-ferência 18, Cândido Moura e Vigia,
ref. 17," Nery de Oliveira Torres, me-
diante o pagamento por hora de tra-
balho extraordinario efetivamense
prestado, de acordo com a escala pre-
viamente organizada, até o limite de
um terço elos respectivos salários, .....
João .Chrtstovtio. Cardoso - Presi-
dente.

Divisão de Administração
PORTARIAS DE 14 DE SETEMDRQ

DE 1960
O Diretor tia Divisão Administrati-

va, de acórdo com o disposto nos IS 19

e 29 do art. 39 do Decreto n9 45.360,
de 28 de janeiro de 1 959, que regulas
mentou a Lei n9. 3.483, de 8 de de-
zembro de 1958 e tendo em vista o
que consta do Processo n9 DASP-8.553,
de,1959, resolve:

N9 148 - Expedir a presente Por-
taria a Cyrene Stumpf de Maracajá,
admitida como Auxiliar de Escritório,
a titulo predizia a partir de 19 de de-
zembro de 1952, com a retribuição
mensal de Cr$ 3.170,00 (três mil cen-
to e setenta cruzeiros), à conta da
rubrica I - Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e salários, dg Orçamen-
to intexsp do Conselho, segundo a
portaria n9 66, da 30 de dezembro de
1952, ora percebendo mensalmente o
salario de Cr$ 10.000,00 (dez mii cru-
zeiros), na qualidade de Aaxiliar Ad-

ministrativo, de acórdo com o Decreto
n9 40.975, de 15 de fevereiro de 195'1,•
cuja classificação figur e 'nas Tabelas
relativas aos exercidos de . 1937, 1958
e 1959, correspondentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas aprovados pelo Senhor Pre-
sidente da Ftepablica (in Diários 0/l-
eiais de 17 de Janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1939),
na forma do artigo 17 da Lei núme-
ro 1.7G5, - de 18 de dezembro de 11)52,
para o fim de deciara-la equiparada
ao Extranumerario-mensal ista sisa
União, de conformidaee com o artigo
19 da Lei n9 3.433, ^cima referida, a
partir 'de 9 de dezembro de 1958.

Na 149 - ExPedir a presente Por-
taria a Lúcia Torres Sargenteill. ad-
mitida como Auxiliar Administrativa,
a titulo precário, a partir de 1.9 de
setembro de 1951, com a retribuição

-mensal de Cr$ 3.530,00 (três. mil qui-
nhentos e oit-enta cruzeircs) à conta
da rubrica I - Pessoal, Consignaçãe
1) Vencimentos e saláries, do Arça-
mento interno do Conselho, segundo
a Portaria na 62, de 30 de setembro
de 1954, ora percebendo mensalmente
o salário de Cr$ 8.300,00 (oito mil e
trezentos cruzeiros), na qualidade de
Auxiliar Administrativa, de acórdo
com o decreto na 40.975, de 15 de fe-
vereiro de'1957, cuja classificação fi-
eura nas Tabelas relativas aos erer-
ciclos de 1937 - 1958 e 1959 corres-
pondentes aos pianos de aplicação
do Conselho Nacional de ,Pesquisas
aprovados pelo Senhor Prc,sidente da
República (in Diários Oficiais de 17 de
janeiro ale• 1958, 11 de junho de 1958
e 17 de abril de 1959,) na forma do
artigo 17 da Lei no 1.765a de 18 de
desembro de 1952, para o fim de de-
clará-la equiparada ao Extranumerá-
ricomensaliste da Un15.o, de confor-
Miriade com o ártico 1.0 da Lei núme-

co 3.483, acima referida, a • partia'. de
9 de setembro de 1959.
.! N.9 150 - Expedir a presente Por-
taria a Luiz Fernando de Pinho Ga-
lnardo, admitido como Continuo, a
titulo precário em 1.9 de dezembro
de 1952, com a retribuição mensal de
(irS 2.150,00 (dois mil cento e cin-
quenta cruzeiros), paga, até fevereiro
de 1953, à conta da rubrica I - Pes-
soal, Consignação 8) Outras despesas

•com pessoal e, a partir de março do
mesmo ano, à conta da rubrica I -
Pessoal, Consignação 1) Vencimeartos
e salários, do Orçamento interno do
Conselho, ora percebendo mensalmen-
te o salário- de Cr$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos cruzeiros), na murai-
aade de Servente, de acordo 'com o
Decreto n.o 40.975, de 15 de fevereiro
de 1957, cuja classificação figuea nas
Tabelas relativas aos exercioSos .de
11,57 - 1058 e 1959, correspondentes
aos planos .de aplicação do Conselho
Nacional de Pesquisas aprovados pelo
Senhor Presidente da República (in
.2.,iorios Oficiais de 17 de janeiro de
:956, 11 de junho de 1958 e 17 de abril
de 1959), na forma do artigo 17 da
Lei n.9 1.765, de 13-de dezembro de
1952, para o fim de declará-lo equi-
parado ao Extranumerário-rnensalista
da Unit-ag, de conformidade com o ar-
tigo 1.9 da Lei n.9 3433, acima refe-
rida, a partir de 9 de dezembro "de
1551, •

N.° 151 - Expedir a presente Fler-
taria a Mareias de Santana Rios, ad-
ialtido -como Dactilógrafo, à titulo
precário, Sm 25 de julho de 1952, com
a retribuição mensal de Cr$ 2.009,00
xddS mil cruzeiros), à conta da rubri-
ca I Pessoal, Consignação 1) Ven-
cimentes c salários, do Orçamento ih-
serro do Canselho, segundo a Porta-
ria n.9 17-A, de 10 de maio de 1952,
asa percebendo mensalmente o salá-
rio de Cri 7_000,03 (sete mil cruzei] os),
na, qualidade de Eecrevente-dactiló-
grafa de acôrdo com o Decreto n..9
40 975, de 15 de fevereiro de 1957, cuja
classificação figura nas Tabelas rela-
tivas Dos exercidas de 1937 - 1951. e
1955, correspendentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas aprovados pelo Senhor Pre-
sidente. da República	 Diários 0
ciais de- 17 de janeiro . de 1953, 11 de
'unho de 1958 e 17 de abril, de 1959i,
na forma do artigo 17 da Lei na 1.785,

la de dezembro de 1952, para o flui
de • declará-Io &admirado , ao Extra-
ntinieráro-mcnnaliata da liniacaz de
ennfertnided e com o artigo. 1 ° (fa .Lei
n.9 3.483, acima referida, a , partir de
9 de dezembre de 1953.

I4.9 152 --Expedir a presente Por-
oesia a alaria AppareC:da Sanmartin

Carvalho, admitida como Auxiliar Ad-
ministrativa, a titulo precário, em 20
de maio de 1954, cora a retribuição
mensal d3 Cr$ 3.580,00 (três 'mil qui-
nhentos e oitenta cruzeiros) t conta
da rubrica I -= Pessoal, Consignação
1) Vencimentos e salários, do Orça-
rnento interno do - Conselho, segundo
a Portaria na 24, de 20 de maio de
1954. ora, percebendo mensalmente o
salario de Cr$ 8.300,00 (oito mil e tre-
zentos cruzeiros), na qualidade de
Auxiliar Administrativa, de acordo
com o Decreto na 40.975, de 15 de
fevereiro de -1957, cuja classificação
figura nas Tabelas relativas aos exer-
cidos de 1957 - 1958 e 1959, corres-
pondentes aos planos de aplicação cio
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
pública (in Diários Oficiais de •17 ds
janeiro de 1958, 11 de junho de 1953
e 17 de abril de 1959), na forma do
artigo 17 da Lei h.9 1,735. de 18 do
dezembro de 1952 nara o fim de de-
clará-la equiparada ao Extranumerft-
rio-mensalista da União, de conferrni-
dade com o artigo 1.9 da Lei n.9 3.483,
acima referida, a partir de 25 de jtie
nho de 1939.

Na 153 - Expedir a presente por-
teria a Maria Benedita Corrêa Etin
eana, admitida com Auxiliar Admi-
nistrativa, a titulo precário, em 1.e de
janeiro de 1955, com a retribuição
mensal de Cr$ 5.310,03 (cinco mil Sre-
r_entoa e dez cruzeiros), à conta da
rubrica I - Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e salários, do Orçamen-
to interno do Conselho, segundo a

,Portaria na 56-A. de 1.9 de seteintro
de 1951, ora percebendo mensalmente
o salário de Cri 11.530.03 tome riil
e catinhenton cruzeiros), na quallea-
de de Auxiliar Administrativa, de
acóetio com o Decreto n.° 40 975 de
15 de fevereiro de 1057, Cuja , classiO-
caças) figura nas Tabelas relativas tos
exercidas de 1957 - 1353 e 1959, cor-
respondentes aos planos de aplicaçao
de Conselho Naconal de Peste& a.s
apiovados pele Senhor Psesidenta ea
república (ir Diários 01 leiais de 17
ele jaca-iro de 1953, 11 de junho de
1953, e 17 de abril de 10591, na forma
do artigo 17- da Lei na 1.785, de 18
de dezembro de 1)52, para o 'In do
declará-la equiparada ao Extranura -
rario-mensalleta da União, de conte:-
to ldade cem o artigo 1.9 da Lei tb.9
3.433, acima referida, a, partir de 3
de janeiro de 1963.

•
N o 154 - Expedir a presente pu-

laria a Maria Helena Whately, ul-
mitiaa como Taquigrafa, a titulo p.
eael o, em 12 de julho ode 1954, peai
a retribuição mensal de Cr$ . .....
4 61e,C0 (quatro mil seiscentos e •vi 1-
te c,uzeires), a • conta da rub rica I,
- Pessoal, Coneignaçao 11 Ven .ie
mento: e salame. do Orçamento 1.1-
terno do conselho, segundo a P.r-
teria n9 23-A,. de 1 0 de julho de 19S4,
...a pe'ceeendo mensalmente u

e

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO
DE 1960

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
oue lhe confere o artigo 89 da Lei ml-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
resolve:

N9 145 - Conceder dispensa à Ofi-
cial Administrativa, classe "P", Nair
Ieciter, Chefe da Seção de Estatistica,
de substituta- eventual do Chefe cio

...Serviço de Documentação da Divisão
Administrativa.

• N9 146 - Designar, na forma do ar-'
tigo 72 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, O Oficial Administrati-

e-a. vo, classe "M", Alfredo Alonso Mala,
Cheio da Seção de Dbcumentação e
Biblioteca, para substituir o Chefe do
Serviço de Doctunentação da Divisão
Administrativa em suas faltas e impe-
dimentos e na- hipótese prevista no
I 29 _ do art. 75 do Regimento Inter-
no. - João Christováo Cardoso -
Presidente.

PORTARIA DE 13 DE SEMI:BR°
DE 1980



NOMENCLATURA
GRAMATICAL BRASILEIRA

•- Podaria n.• 36, de 28 de laneirci
de 1959, do Ministro da Educasko
Cultura.

,D1VULGAÇA0 N.' U4,

•

Puem : Cr$ 10.00

A VENDA§

$eçSo de Vendai: Av;Roirlgues Alves, E

\ Agência 11 Ministério cU Fazenda

-

'ffitnile-te a pedidoe pelo Serviço de Reepbõlso Postal
Ong.YEW~ .

•

3027, 0 tarta-feira 28
	

1)!ÁR!O ORCIAL (eco 1 -- P, rte II)
	

Zetembro de 1960

- As Repartições Públicas!
d'everzio remeter o expediente
destinado á publicação nea.
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-la até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
erão ser formuladas por es-

crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30, às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as para- o
exterior, que serão sempre
amais, as cissinaturas poder-
sc-eto tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio. „,,,éd

Capital e interior: -
Sèniestre .	 • Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:	 tu.-
Ano 	  Crt; 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçi;o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

Capital e interioni
Semestre •	 Cr$ 39,00
Ano . 	  Cr$ 76,00

as: Exterior: fni

Ano . 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos ;ornais, devem os assinan-

tes providenciar a respectisil•
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias. bi

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas.
anuais renovadas 'até 28 di
fevereiro de cada ano e dil
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A. fim de possibilitar a'
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto'
à sua aplicação, solicitamos,
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.
natura.

- O custo de cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por anti:
decorrido.

EX PEDI ENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL •

DIRETOR •• GERAL

ALBERTO DE E3RiTO f ZREIRA

cwrem no SERVIÇO DE rusLicaçõEs	 criara DA szçlo os Prpowo:Zo

MULO FERREIRA ALVES
	

MAURO MONTEIO

DIÁRIO OFICIAL
scçÃo t - Partia a

órgão dasdna rlo à publicação doa atos da adminIstraçAis doircentrallzadll

In)pleoso nas oficinas do Departamento de Imprensa Naclosti
LIRAS1Lla

28 S IN ATURAS
REPARTIÇÕES ge PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:'

ria de Cr$ 10.000,00 (dez cruzei-
ros), na qualidade de Taquigraia, ae
acordo com o Decreto 119 40.975, de

. .15 ae fevereiro de 1957, cuja cla3s1-
ficaçao figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
coriespondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
cuisak. aprovados pelo Senhor Prest-
dentt o da República (in Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 19591,
na forma do art. 17 da Lei n9 1.765,
ce 18 de dezembro de .1952, para o
fim de declará-la equiparada ao Ex-
tranumerário-mensalista da Uniam
de conformidade- com o art. is' da
Lei n9 3.483, acima referida, a partir
de 12 de novembro de 1959.

N9 155 - Expedir a presente Por-
taria a Maria José Ferreira, admi-
tida como Auxiliar de Escritório,. a
titulo precário, em 1 9 de março de
1951, com a retribuição mensal de
Cr$ 2 900,00 (dois mil e novecentos
cruzeiros), à conta da rubrica I -
Pessoal, Consignação 1) Vencimen-
,tos e salários, do Orçamento inter-
no do Conselho, posteriormente per-
cebendo o salário mensal de Cr$
7.000,00 (sete mil cruzeiros), na qua-
lidade de Escrevente-dactilografa, de
ncôrdo com o Decreto n9 40.975, de
15 de fevereiro de 1957, ora exercen-
do a mesma função, com o salárJ de
Cr$ '7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros), cuja classificação figura

•nas Tabelas relativas aos exercícios
de 1957, 1958 e 1959, correspondentes
nos planos de aplicação do Conselho
Nacional de Pesquisas aprovados pelo
.Senher Presidente da República (ia
piados Oficiais de 17 de janeiro de
11958, 11 de junho de 1958 e 17 de
,abril de 1959), na forma do artigo
j'17 da 14 119 1.765, de 18 de dezein-
bio de 1952, p̀ara o . fim de declara-

. la equiparada aoExtranumerário-
. mensalista da União, a

dado com o art. 19 da Lei n4 3.483,

l
acuna referida, a partir de 1 9 de mar-
ço de 1959. ....5a),.)--•.......024,4"~olát--zw.

••
rá 79 156 21-r Elépedir a presente Por-
taria ã Marlene Peixoto Ladogano,
P-Çiitida como Auxiliar Administra-
tiva, a título precário,' com exercício

a partir de 10 de janeiro de :955 e
a retribuição mensal de Cr$ 3.990,00
(três mil novecentos e noventa cru-
zeiros), à conta da rubrica I - Pes-
soal, Consignação 1) Vencimentos c

salários, do Orçamento interno do
Coaselho, segundo a Portaria n9
de 12 de setembro de 1954, ora per-
cebendo mensalmente o salário de
Cr$ 9.100,00 (nove mil e cem cru-.

zeiros), na qualidade de Auxiliai»
Administrativa, de acôrdo com o De-
creto n9 40.975, de 15 de fevereiro
de .1957, cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos exercícios de
1357, 1958 e 1959, correspondentes nos
planos de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovados pelo
Senhor Presidente da República (in
Diários Oficiais de 17 - de janeiro de
1958. 11 de junho de 1958 e 17 de abril
de :959), na forma do art. 17 da Lel
n9 1.765, de 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declará-la equiparada
ao Extranumerário-mensalista
União, de conformidade com o artigo
1 9 da Lei n9 3.483, acima referida, a
partir de 5 de abril de 1960.

N9 157 - Expedir a presente Por-
taria a Milton Teixeira de Lima, ad-
mitido como Mensageiro, a título
precário, em :2 de janeiro de 1954,
com a retribuição mensal de Cr$ ..
1 850,00 (hum mil oitocentos e cin-
qüenta cruzeiros), à conta da ru-
brica I - Pessoal, Consignação
Vencimentos e salários, do Orça-
mento interno do Conselho, ora per-
cebendo mensalmente o salário de
Cr$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
cruzeiros), na qualidade de Mensa-
geiro. de acordo com o Decreto nú-
mero 40.975, de 15 de fevereiro de
1957, cuja classificação figura nas
Tebelas relativas aos exercícios de
1957, 1958 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do Conselho Na-
cicnal de Pesquisas aprovados pelo
Senhor Presidente da República (tn
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
1958, II' de junho de 1958 e 17 de
abril de 1959), na forma do art. 17
da Lei n9 1.765, de 18 de dezembro
de 1952, para o fim de declará-lo
equiparado ao Extranumerário-men-
salista da União, de conformidade
com o art .1 9 da Lei n9 3.483, aci-!
ma referida, a partir de :4 de maio
de 1859.

MO.	 • p

N9 158 - Expedir a presente Portal
ria a Nadio: Corrêa da Silva Oschery,
admitida como Teeourekm Aumiliar, a,
título precário, em 1 9 de setembro dej
1954, ac, ;n1 a retribuição ntinsal de 0:4,
6.000 (seis mil e qiiejita cruzeiros),;
à conta da rubrica I - Pessoal, Co_nil



Quarta-feira 28 DIÁRIO OFICIAI: .(SeçXo	 Parta II)' Setembro de 1960 3023

eignação 1) Vencimentos e salários, do
Orçamento interno do Conselho, se-
gundo a Portaria n9 57-A, de 19 de
setembro de 1954, ora percebendo
mensalmente o salário de Cr$ 	
14.500,00 (quatorze mil e quinhentos
cruzeiros), na qualidade de Tesourei-
ro Auxiliar, de acordo com o Decreto
n9 40.975, de 15 de fevereiro de 1e57,
cuja classificação figura nas Tabelas
relativas aos exercícios de 1957, 1958

,e 1959, correspondentes aor plános de
aplicação do Conselho Nacional, de

. Pesquisas aprovados pelo Senhor Pre-
sidente da República (in Diários Ofi-
ciais de 17 de ijaneiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 1'T da Lei núme-
ro 1.785, de 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declará-la equiparada
no Extranumerário-mensalista da
União, de conformidade corn o arti-
go 19 da Lei n9 3.483, acima referi-
da, a partir de 27 de jeneircifie 1960.

dentes aos planas de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
pública (ln Diários Oficiais de 17 de
janeiro de 1958, 11 de junho de 1958'
e 17 de abril de 1959), na forma do
artigo 17 da Lei n9 1.765, de 18 de
dezembro de 1952, para o fim de de-
ciará-10 equiparado ao Eettranumerá-
rio-mensalasta da União de.conformi-
dade com o artigo l o da Lei na 3.483,
acima referida, a partir de 19 de se-
tembro de 1959.

N9 102 - Expedir a presente Por-
taria a Olga aemaitre9,adinaida como
Secretaria do Diretor do Setor Téc-
nico da Divisão Técnico-Cientifica, a
titulo precário, em 18 de maio de 1954,
na forma do art. 21 do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 29.433, de
4 de abri/ de 1931, com a retribuição
mensal de Cr$ 6.080,00 (seis mil e
oitenta cruzeiros), à :cinta da rubri-
ca I - Pessoal, Consignação 1) Ven-
cimentos e salários, do Orçamento in-
terno ao Conselho, segunao a Porta-ria n9 21, de 18 de maio de 1954, ora
percebendo mensalmente o salário de
Cr$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos
cretzeiros), como Auxiliar Administra-
tiva, de acórdo com o Decreto núme-
ro 40.975, de 15 de fevereiro de 1957,
cuja classificação figura nas Tabelas
relativas aos exercícios de 1957. 1958
e 1959, correspondentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas aprovados pelo Senhor Pre-
sidente da República (in Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 17 da Lei núme-
ro 1.765, de 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declare-lie equiparado
ao Extranumerário-mensalista da
União, de conformidade com o artigo
1 9 da Lei n9 3.483, acima referida, a'
partir de 19 de maio de 1959.

N9 159 - Expedir a presente Por-
taria a Natalício Saraiva, admitido
como Auxiliar de Fotógrafo, a titulo
precário, em 1 9 de dezembro de 1951,
com a retribuição mensal de Cr$ ....
2.000,00 (dois mil cruzeiros), à conta
da rubrica I - Pessoal, Consignaçáo
1) Vencimentos e salários, do Orça-
mento interno do Conselho, segundo
a Portaria n9 48, de 23 de novembro
de 1951, ora percebendo mensalmente
o salário de Cr$ 8.300,00 (oito mil e
trezentos cruzeiros), na ualidade de
Fotógrafo, de .aeardo com o Decreto
u9 49,795, de 15 de fevereiro de 1957,
cuja classificação figura nas Tabelas
relativas aos exercicios de 1957, 1958
e 1959, correspondentes aos planos, de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisaa aprovados pela Senhor-Pre-
sidente da República (in Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 17 da Lei núme-
ro 1.765, de 18 de dezembro de 1952.
pare, o fine de declará-lo equiparado
ao Extranumerario-mensalista 'da
União, de conformidade com o arti-
go 19 da Lei no 3.483, acima referida,

_a partir de 9 de dezembro de 1958.
1-19 160 --- ` Expedie a presente Por-

taria- a Nery de Oliveira. Torres, ad-
mitido como Vigia, a título precário,
era 28 de abril de 1954, com a retri-
buição mensal de Cr$ 1.800,00 (hum
mil e oitocentos cruzeiros), e, conta da
rubrica 1 - Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e salários, do Orçamen-
to interno do Conselho, ora perceben-
do Mensalmente o salário de Cr$
3.800,00 (três mil e oitocentos cruzei-
ros), na qualidade de Vigia de acar-
do com o Decreto n9 40.975, de 15 de
fevereiro de 1957. cuja classificação
figura nas. Tabelas relativas aos exer-
cidos de 1957, 1958 e 1959, correepon-
dentes aos planos de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
pública cin DidriOS Oficiais de 17 de
janeiro de 1858, 11 de junho de 1958
e 17 de abril de 1959), na forma do
artigo 17 da Lei ne 1.765, de 18 de
dezembro de 1952, para o fim de de-
clará-lo equiparado ao Extraninnerá-
rio-mensalista da União, de confor-
midade com o artigo 19 da Lei núme-
ro 3 483, acima .referida, a partir de

-24 de abril de 1959.
1-e9 161 - Expedir a presente Por-

, teria a Octievio Ferreira Veiga, admi-
tido como 'Tesoureiro, a título precá-
rio, em 19 de setembro de 1954, com
ai retribuição mensal de Cr$ 8,403.00
( oito mil' e quatrocentos. . cruzeiros) , à

• conta da rubrica I - Pessoal, Con-
signação 1) Vencimentos e salários,
do Orçamento interno do Conselho
segundo a Portaria n9 57-A, de 1 9 de
setembro de 1954, ora percebendo
mensalmente o salário de Cr$ 	
17.000,00 (dezessete mil cruzeiros>, na
qualidade de Tesoureiro, de acórdo
com o Decreto n9 40.975, de 15 de fe-
vereiro de 1957, cuja classificação fi-
gura nas Tabelas relativas aos exer-
cícios de 1957, 1958 e 1589, coerespon-

N9 163 - Expedir a presente por-,
Cana a Paulo Alberto Corrêa Mara-
nhão, admitido como Mensageiro, a
titulo precário, em- 8 de janeiro de
1954, com a retribuição mensal de Cr$
1.850,00 (hum mil oitocentos e cin-
qüenta cruzeiros), á conta da rubri-
ca I - Pessoal, Consignação 1) e'en-
cimentos e salários, do Orçamento In-
terno do Conselho, ora percebendo
mensalmente o salário de Cr$-
3.950,00 (três mil e oitocentos cruzei-
ros), na qualidade de Mensageiro, de
acórdo com o Decreto n9 40.975, -de
15 de fevereiro- de 1937, cuja classifi-
cação figura nas Tabelas relativas aos
exercidos de 1957, 1958 e 1959, Corres-
pondentes aos planos de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo. Senhor Presidente da Re-
pública (in Diários Oficiais de 17 de
janeiro de 1958. 11 de junho de 1958 e
17 de abril de 1959), na forma do art.
17 ecia Lei 1 765, de 18 de dezembro de
1952, para o fim de declará-lo equi-
paraTo ao Extranumerário-mensalis-
ta da União, de conferi/Verde com o
artigo 1 9 da Lei n9 3.433, acima refe-
rida, a partir de 24 de, maio de 1959.

N9 164 - Expedir a presente Por-
taria a Raymundo Arlindo Ribeiro
Pinte, admitido como Mensageiro, a
titulo precário, em 19 de dezembro de
1952, com a retribuição mensal de Cr$
1.850,00 (hum mil oitocentos e cin-
qüenta cruzeiros), paga, até feverei-
ro de 1953, á conta da rubrica I -
Pessoal, Consignação 8) Outras des-
pesas "com pessoal e, a partir de mar-
ço do mesmo ano, à conta da rubrica.-
I Pessoal, Consignação 1) Venci-
mentos e salários, do Orçamento in-
terno do Conselho, ora percebendo
mensalmente o salário de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos cruzeiros), na
qualidade de Mensageiro, de acerdo
com o Decreto n9 40.975, de 15 de fe-
vereiro de 1957, ceia classificação ti9
gura nas Tabelas relativas aos exer-
cidos de 1957, 195.8 e 1959, corres-
pondentes aos plenos de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente de Re-
pública (ia Diáries °relede de 17 de
janeiro de 1953, 11 de junho de 1938 

e le de abril de 1959), na forma do
artigo 17 da Lei n9 1.785, de 18 de
dezembro de 1952, para o fim de de-
clará-lo equiparado ao Extraniunere-
rio-mensalista da União, de confor-
midade com o artigo 19 da Lei .n9
3.483, acima referida, a partir de 9
de dezembro de 1958.

N9 165 - Expedir a presente Por-
taria a Renee Ferreira Lopes Car-
valho, admitida corno Auxiliar Ad-
ministrativa, a titulo precário, em 6
de setembro de 1954, com a retribui-
ção mensal de Cr$ 3.990,00 (três mil
novecentos e noventa cruzeiros), á
conta da rubrica I - Pessoal, Con-
signação 1) Vencimentos e salários,
do Orçamento interno do Conselho.
ora percebendo tnensaimeeete o salá-
rio de Cr$ 9.100,00 (nove mil e cedi
cruzeiros), na qualidade de Auxiliar
Administrativa, de acôrdo com o De-
creto n9 40.975, de 15 de fevereiro de
1957, cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos exercidos de
1957, 1008 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovados pela
Senhor Presidente fia República (in
Diários Oficiais dê 17 de janeiro de
1933, 11 de junho de 1958 e 17 de
abril de 1959), na forma do artigo
17 da Lei n9 1.765, de 18 de dezem-
bro de 195e, para o fim de declará-
la equiparada ao Extranumerário-
mensalista da União, de conformida-
de ,com o artigo 19 da Lei n9 3.483,
acima referida, a partir de 13 de mar-
ço de 1960.-

N9 168 - Expedir a presente Por-
taria a Rubens 'Raimundo Santiage.
admitido como Motorista, a título pre-
cário, em 10 de setembro de 1953,
com a retribuição mensal de Cr$ ...
3.170,00 (três mil cento e setenta crua
zeiros), 'à conta da rubrica I - Pes-e
soai. Consignação 1) Vencimentos e
salários,- do Orçamento interno do
Conselho, ora percebendo mensalmen-
te o salário de Cr$ 7 500,00 (sete niU
e quinhentos cruzeiros), na qualida-
de de Motorista, de neônio com o De-,
ereto n9 40.975, de 15 de fevereiro dei
1957, cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos: exercícios de
1957, mo e 1959 correspondentes aas
planos de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovados pelo
Senhor -Presidente da- República (ia
Diários Oficiais de 17 de amieiro de
1958, 11 de junho de 1958 e 17 de-abra
de 1959), na forma do artigo 17 de
Lei n9 1.785, de 18 de dezembro de
1e52, para o fim de declará-lo eaut-
parado no Extranumererio-mensalls-
ta da (Mie°, de conformidade com o
artigo 19- da Lei n9 3 483, ecima,ref--
ride, a partir de 9 de dezembro de
1958.

N9 187 - Expedir a presente Por-
taria a Sebastião Lopes, admitido
como Motorista a titulo precário, em
2 de agosto de 1954, com a retraia:-
0o meneai de Cr$ 3.170,90 (três mil
cento e setenta cruzeiros), à conta os
rubrica I - Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e salários, do Orçamen-
to interno do Conselho, ora perceben-
do o salário mensal de Cr$ 7.500,00
(sete mil e quinhentos cruzeiros), oe
qualidade de Motorista, de acórdo coai
o Decreto n° 40 915 de 15 de feve-
reiro de i 1957,- cuja classificação fi-
gura nas Tabelas relativas aos er.er-
cicios de 1957, 1958 e 1959, correspon-
dentes aos planos de aplicação dl
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
pública (in Diários Oficiais de 17 de
janeiro de 1958, 11 de junho de 1958
e 17 de abril de 1959), na forma de
artigo 17 da Lei n9 1-.765, de 18 de
dezembro de 1932, para o fim de de-
clará-lo equiparado ao Extrantuner á-
rio-inensalista da Urde°, de confoi-
midede com o adieis 1° da Lei n9 3.4irt
rcinia referida, a partir de 2 - de agos-
to de ,1959.

N9 168 - Expedir a presente Par-
teria a Sueiv Sendin Guimarães, ad-
mitida - corno Dectilógrafa, a titule
precerio, em 15 de abril de 19e2, ceei
a retribuição mensal de Cr$ 1.300,e0

(hum mil e oitocentos cruzeiros), I‘
Conta da rubrica I - Pessoal, C011-
signição 1) Vencimentos e salários, do
Orçamento interno do Conselho, se-
gundo a Portaria n9 12, 'de 28-de mar-
ço de 1952, posteriormente perceben-
do o Salário mensal de Cr$ 6.500,00
(seis mil e quinhentos cruzeiros), nal
qualidade de Escrevente-Dactilógrafa,
de acórdo cone o Decreto n9 40.979.
de 15 de fevereiro de 1957, ora exer-
cendo a mesma função, com o Balá..
rio de Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzei-
ros), cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos exercícios de
1957, 1958 e 1959, correspondentes aoe
pianos de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovadas pelo
Senhor Presidente da República tia.
Diários Oficiais de 17 de janeiro do
1958, 11 de junho . de 1958 e 17 Ge
abril de 1959), na forma do artigo
17 da Lei n9 1.785, de 18 de dezem-
bro de 1952, para o fim de • decla-
rá-la equiparada ao Extranumerárioe
raensallata da União, de conformida-
de com o artigo 19 da Lei n9 3.483,
acima referida, a partir. de 9 de de-
zembro de 1958,

N° 169 - Expedir a presente Por-
taria a Tácito da Costa Ferreira, ad-
mitido como Servente, a titulo pre-
cário, em 8 de fevereiro de 1954, com
a retribuição mensal de Cr$ 2.003,00
(dois mil cruzeiros), á conta da tu- •
brica. 1-Pessoal, Consignação 1) Ven-
cimentos e salários, do Orçamento in-
terno do Conselho, posteriormente
percebendo o salário de Cr$ 3.833,03
Uses mil e oitocentos cruzeiros), da
'ceado com o Decreto n° 40.975, da
15 de fevereiro de 1957, ora exercen-
do a função de Escrevente-dactilógra-
fo, com o salário de Cr$ 6.000,00 (seis
mil cruzeiros), cuja classificação il-
gira nas Tabeles relativas aos exer-
cidos de 1957, 1958 e 1953, correspon-
dentes aos pianos de apiicaçáo do
Conselho Nacional de pe3quisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
publica' (in Diários Oficiais de 17 de
janeiro de 1958, 11 de junho de 1953 -
e 17 de abril de 1939), na forma do
art. 17 da Lei no 1.765, de 18 de de-
zembro de 1952, para o fim de de-
clará-lo equiparado RO Extraneraera-
rio-mensalista da União, de confor-
midade com o art. 1° da Lei ne 3.4'3,
acima referida, a partir de 8 de fe-
vereiro de 1959.

N° 170 - Expedir a presente Por-
taria a waklir Ma.gnmari, admitido ci-
mo Motorista, a titulo precario,
10 de outubro de 1953, com a re....-
bUICilo mensal de Cr$ 3.170,e0 (t.as
mil cento e setenta cruzeiros), pe a,
até dezembro de 1953, a conta da ru-
brica 1-Pessoal, Consimiaçao ai ()a-
tras despesas com pessoal e, a Pa.
ae janeiro de 1954, à conta da ruir • ..  •
ca 1-Pessoal, Consignação- 1) Ven-
cimentos e salariCs. do (etçareente „e-
terno do Conselho, ora perceber do
mensalmente o selado de Cri. 7 seu et)
(sete mil e quinhentos cru:e:rui, r,a
oualidade de- netorista, de oca. do
com o Decreto no 40 975. de 15 de ic-
vereiro de 1957, cuja ela..3SifienrA3 fi-
gura nas Tabelas relativas aos C:2'.
eteiOS de 1957. 1959 e 1039, corre '-'t-
dentes aos planes ,d2 anlicr:ati do
Conselho Nacional ele ÇaSOU172S R4-
vedas peta Senhor .Prestdente do eai..
nública, (in Diárics Oficade de 17- de
janeiro de 1958, 11 de Pri'M	 l'el
e 17 de abril de 1059), ra lontra do
art. 17 da Lei n° 1.7C5, de 19 d e eia.
'tembro de 1552. para o fim de derea-
rá-lo equiparado no EIrran riner a-
mensallsta da União, d9 creforreidecie
com 'o art, l o da I .-1 no 3 eloe . :odeia
referida, a partir de 9 de ciezemero -
de 1058.

No 171 - Exoedir a nrrUl'e
taria a seatiter Coelho de Mazali.‘c.s,
admitido como Cn t inco. a t1;:n10 ":e-
Crio, eus 1° de dezembro de 1752,
com a retribuição merrial
Uni 2.c1:3.170 (dele mil crueeircs) para,
at5 fevereiro de 1553, à conta da ru-
brica I-Pe_sseal. Censienaefio 01 Cu-
ti-as ale:mesas com persce1 e, a parnr
de março do mesmo roo, à conta da
rubrica I-Pesseal, Cznsie,nação 1)



'3O24 Quarta-feira 24.	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

6etembro de 1960

Vencimentos e salários, do Orçamen-
ta) interno do Conselho, posteriormen-
te recebendo o salário mensal de ...
'Cr$ 3,800,00 (três mil e oitocentos
cruzeiros), na qualidade de Serven-
te, de acórdo com o Decreto no 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente da República (ia Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei n o 1.765,
de 18 de dezembro de 1952, e dispen-
sado pela Portaria no 41, de 19 de
fevereiro de 1960, publicada na Parte
II do Diário Oficial de 24 do mesmo
inês e ano, para o fim de declará-lo
equiparado ao Extranumerario-men-

.salista da União, de conformidade
com o art. 1° da Lei n o 3.483, acima
referida, a partir de 9 de dezembro
de 1953.

No 172 — Expedir a presente Por-
taria a wilspn .Alvas, admitido como

.Servente, a titulo • precário, era 8 de
julho de 1954, com a retribuição men-
sal de Cr$ 2.150,00 (dois mil cento e
cinqüenta cruzeiros), à conta da ru-
brica 1-Pessoal, Consignação 1) Ven-
cimentos e salários, do Orçamento in-
terno do Conselho, ora percebendo
mensalmente o salário de Cr$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos cruzeiros),
na qualidade de Servente, de acôrdo
com o Decreto n° 40 975, de 15 de fe-
vereiài de 1957, cuja classificação fi-
gura nas Tabelas relativas aos exer-
cidos de 1957. 1958 e 1959, correspon-
dentes aos planes de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
pública (In Diários Oficiais de 17 de
janeiro de 1953, 11 de junho de 1953
e 17 de abril de 1959.) na forma do
art. 17 da Lei no 1.765, de 18 de de-
zembro de 1952, para o fim de de-
clará-lo equi parado ao Extranumerá-
rio-mensalista da União, de conformi-
dade com o art. 1° da Lei n° 3.433,
acima referida, a partir de 8 de ju-
lha dm' 1959.

N. 9 173 — Expedir a presente Por-
taria a Wilson Domingos da Silva,
admitido como Servente, a titulo pre-
cário, em 1. 9 de fevereiro de 1954,
com a retribuição mensal de 	
Cr$ 2.0e0,00 (dois mil cruzeiros), à
conta da rubrica I — Pessoal, Con-
signação D Vencimentos e salários do
Orcamento Interno do Conselho, ora
percebendo mensalmente o salário de
Cr$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
cruzeiros), na qualidade de Servente,
de acôrdo com o Decreto n.9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957. cuja elas-
sifi canan - figure nas Tabelas r.lati-
yas aos exercícios de 1957, 1958 e 

1969, correspondentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas aprovados pelo Senhor Pre-
sidente da República (ia Diários Ofi-
ciais de 17 de , janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 17 da Lei núme-
ro 1.765; de 13 de dezembro de 1952,
para o fim de declará-lo equiparado
ao Extranumerário - mensalista da
União, de conformidade com o artigo
I. da Lei n. 9 3.483, acima referida,
a partir de 1. 9 de fevereiro de 1959.

N. 174 — Expedir a presente Por-
taria a Yermerth Maria Barillari, ad-
mitida como Contabilista, a título
precário, em 24 de junho de 1954, com
a retribuição mensal de Cr$ 3.170,00-
(três mil cento e 'setenta" cruzeiros),

conta da rubrica I — Pessoal, Con-
signação 1) Vencimentos e salários,
do Orçamento interno do Conselho,
segundo a Portaria n. 9 26, de 24' de
maio de 1954, ora percebendo mensal-
mente o salário de Cr$ 7.500,00 (sete
mil e quinhentos cruzeiros), na quali-
dade de Contabilista, de acôrdo com
o Decreto n. 9 40.975, de 15 de feve-
reiro de 1957, cuja classificação figura
nas Tabelas relativas aos exercidos de
1957, 1958 e 1959, correspondentes aos
planos de a plicaçáo do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovadas pelo
Senhor Presidente da República (in
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
1958, 11 de junho de 1958 e 17 de
abril de 1959), na forma do artigo
17 da Lei n. 9 .1 765, de 18 de dezem-
bro de 1952, para o fim de decla-
rá-la equiparada ao Extrantenerarlo-
mensalista da União. da conformida-
de com o artigo 1. 9 da Lei núme

-ro 3.483, acima referida, a psrtir de
3 de Janeira d a 1960. — Luiz de Lima
Cardoso, Diretor.

Portaria de 15 de setembro de 1960

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuicão
que lhe confere o artigo 8.9, da Lei
n. 9 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com o item XXI, do ar-
tigo 59, do Regimento Interno, re-
solve:

N. 9 175 — Antecipar por duas ho-
ras diárias, a partir de 14 de setem-
bro do ano em curso e por 30 dias
úteis, o expediente do Artífice, Ref.
20, Wandmar Fernandes, mediante
a gratificacão de Cr$ 2 000,00 (dois
mil cruzeiros), na forma do item I,
da artigo 150, da Lei n 9 1.711. de
28-X-1952. — João Christóvão Car-
doso, Presidente.

DESPACHO DO PRESIDENTE'
31-8-80 — No requerimento em que

Decto Rodrigues de Souza, Escreven-
te-datilógrafo, Ref. 20, amparado pe-

las Leis ns. 3.483, de 8-12-58 e 2.284,
de 9-8-54, solicita a concessão de 180
dias de licença, sem vencimentos, para
tratar de interésses particulares, de
acôrdo com o art. 110, da Lei nú-
mero 1.711-52, o Sr. Presidente exa-
rou o seguinte despacho. — "Conce-
do a licença pleiteada, a partir de
1.9-9-60".

DESPACHOS DO DIRETOR DA D.A.

a) Licenças:
Nos têrmos dos artigos 88, item 1,

97 e 98, da Lei n. 9 1.711-52:
8-8-60 — 28 dias ao Artífice, Ref.

19, Jeonilson Ferreira dos Santos, do
Ministério da Guerra, presentemente
a, disposição déste Conselho, no pe-
ríodo de 13-7 a 9-8-60.

11-8-60 — 2 dias ao Auxiliar de
Garagem, Ref. 20, Ary Ferreira do
Nascimento, em 4 e 5-8-60.

11-8-60 — 1 dia à Escrevente-dati-
lógrafa, Ref. 20, Therezinha Maria
Chaves, em 5-8-60.

16-8-60 — 1 dia ao Auxiliar Admi-
nistrativo. Ref. 24, Ignacio da Silva,
em 10-8-60.

19-8-60 — 1 dia ao Servente, Ref.
17, Almir Gallart de Menezes, em
12-8-60.

22-8-60 — 57 dias ao Servente, Ref.
18, Gelson Alirio de Carvalho, no pe-
ríodo de 7-7 a 1.9-9-60.

29-8-60 — 12 dias ao Motorista,
Ref. 21, José António Marinho, do
Ministério da Guerra, presentemente
à disposição dêste Conselho, no pe-
ríodo de 19 a 30-8-60.

30-8-60 — 2 dias à Tesoureira-Au-
xiliar, Ref. 29, Nádia Corrêa da Silva
Oschery, em 25 e 26-8-60.

Nos têrmos dos artigos 92, 97 e 98,
da Lei n. 9 1.711-52:

4-8-60 — 15 dias à Escrevente-dati-
lógrafa, Ref. 20, Heloísa Fortes de

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

• RETIFICAÇÃO'

Na Portaria de nomeação
da Conceição Dias para o

Hollanda Cavalcanti, ,no período de
22-7 a 5-8-60, em prorrogação à que
lhe foi concedida de 26-5 a 21-7-60.

22-8-60 — 4 dias ao Artífice, Ref.
19, Jeonllson Ferreira dos Santos, do
Ministério da Guerra, presentemente
à disposição dêste Conselho, no pe-
ríodo de 10 a 13-8-60, em prorrogação
à que lhe foi concedida de 13-7 a
9-8-69.

Nos têrmos dos artigos_93, 97 e $8,
da Lei n. 9 1,711-52:

17-8-60 — 26 dias ao Vigia, Ref.
17, José Barreira Pires, no período de
14-7 a 8-8-60 (período anterior, de
18 a 28-6-60).

Nos térmos dos artigos 88, item III
e 107, da Lei n.9 1.71-52:

4-8-60 — 4 meses ' à Escrúente-
datilágrafa, Ref. 20, Heloísa Fortes
de Hollanda Cavalcanti, no período
de' 6-8 a 6-12-60.

b) Salário-familia:
Concessões:	 '

16-8-60 — De 'uma quota ao Fotó-
grafo, Ref. 24, Natalício Saraiva, a
contar de julho de 1960, relativa à
dependente Jacymar dos Santos Sa-
raiva, nascida a 31-7-60 (Certidão
n.9 23.410, do Registro Civil da 13.a
Circunscrição da 6. a Zona da Cidade
do Rio de Janeiro).

17-8-60 — De 2 quotas a partir de
abril de 1960, ao Escrevente-datilógrafo
Ref. 20, Décio Rodrigues de Souza,
relativas à sua espósa D. Iracema
Marins de Souza e a seu filho Jorge
Luiz Marins de Souza. (Certidões
n. 9 7.856, de 17-12-59, do Registro
Civil da 3.a Zona Judiciária de Nite-
rói, Estado do Rio, e n. 9 57.944, de
5-4-60, da 2:a Zona Judiciária de Ni-
terói, Estado do Rio).

Portarias ns. 145 e 146, de 8 de
setembro de 1960, do Presidente do
Conselho Nacional de Pesquisas.

; •

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Tesoureiro-Auxiliar, padrão CC-7, pu-
blicada no D.O. de 6 de setembro de
1960, Seção I, Parte II, à página
2.817, 2a coluna,

Onde se lê: "Portaria no 47.620, de
25 de agôsto de 1960."

de Elza	 Leia-se: "Portaria n9 47.722, de 30
cargo de de ag0.sto de 1969.".../—



5.9 do decreto n.9 23.569, de 11 de

N.9 8.216 - linobiliária Comercia/1
de Representação, Administração e;
Urbanização "ICRAU" Ltda. - In-
fração do artigo 'L9, combinado com
o artigo 8.9 do decreto n.9 23.569, de
11 de dezembro de 1933.

N.9 8.217 - Vilard Dias Basilio -»
Infração dos artigos 1.9, 3.9 e 5.° do
decreto ri.9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N.o 8.218 - Gumercindo Alves Lo-
pes - Infração dos artigos 1.9, 3.9 e
5° (44.°) do decreto n? 23.569, de 11,
de dezembro de 1933.

1se9 8.219' - João de Eça - Cone-
truções - Imobiliária - Infração dos
artigos 1.9, 3.0, 5.9 e 17? do decreto
n.9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N.9 8.220 - Alberto Ribeiro - In-
fração dos artigos I?, 39 e 5.9 do de-
creto número 23.569, de 11 de dezern-'
bro de 1933.

1'.,.9 8.221 - S. C. Pinto & Cia. ,"
Ltda. - Infração do artigo 8.9 do
decreto n.9 23.569, de 11 de dezembio
de 1933.

N.° 8.222 - Jorge Vaz - Infra-
ção dos artigos 1.9, 3.9 e 5 9 do de-
creto n.° 23.569, de 11 de dezembio
de 1933.

N. 8.223 - Colombano Ayres Al-
varenga - Infração do artigo 7.9

n:41.9 ) do decreto n.o 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

N.9 8.224 - Vitorino Sêmola - In-
fração do artigo 7.9 (44.0) do decreto
n.9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N. 8.225 - Alfredo Baeta Neves
- Infração do artigo 7.° (44.9) de
decreto n.9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N.9 8.226 - Demolições Arco-Iria
I.tda. - Infração do artigo 7. 9 (44.0)
do decreto n. 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N.9 8.227 - Cunha & Braga -
Infração do artigo 7.° do decreto n4
23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N.9 8.228 - Gumercindo Alves Lo-
pes - Infraçãr dos artigos L 9, 3,8
5.9 do decreto número 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

N. 8.229 - reRIS - Construtora
Decoradora Ude: - Infração do ar-
t :gc 8? do dem etes n.9 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

dezembro de 1933.

• Quarta-feira 28
	 MAMO OFICIAL .( Seção	 Parte II)

	
'Ssternbro de 1960 3025

EDIT)Nlá E AVISOS

>IINISTÉRIO DA EDU-

,
, CAÇÃO E CULTURA
?
,UNIVERSIDADE DO BRASIL

Reitoria
Divisão do Material

-	 AVISO	 '

re, De acôrdo com a autorização do
tvIagnifico Reitor, exarada a fls. 2 do
korocesso n9 12.896-60, fica a firma
rornecedora Federal de Materiais de
J. Zloczower intimada a recolher aos
Cofres da Universidade do Brasil, a
Ienportância de Cr$ 1.496,80 (hum
mil, quatrocentos e noventa e seis
Cruzeiros e oitenta centavos), corres-
pondente te multa de 10% (dez por

- - - -	 -	 -

cento) do valor do empenho n9 331
de 1960, de 28 de 'abril de 1960, pelo
não cumprimento das obrigações
assumidas (Item IV do Titulo "E"
das Normas aprovadas pelo Conselho
de Curadores e publicadas no Diário
Oficial de 16-3-60).

Rio de Janeiro, 25 de julho de 1960.

- A. Rezende, Diretor em exercício.
De acôrdo com a autorização do

Magnifico Reitor, exarada a fls. 2 do
Processo 12.897-60, fica a firma For-
necedora Federal de Materiais de J.
Zioczower intimada a recolher aos
Cofres da Universidade do Brasil, a
importância de Cr$ 586,80 (quinhen-
tos e oitenta e seis cruzeiros e oitenta
centavos), correspondente à multa
de 10% (dez por cento) do valor do
empenho no 482-60, de 6 de maio de
1960, pelo não cumprimento das obri-
gações assumidas (Item IV do Titulo
"E" das Normas aprovadas pelo Con-
selho de Curadores e publicadas no
Diário Oficial de 16 de março de
1960).

Rio de Janeiro, 25 de julho de 1960.
• A. Rezende, Diretor em exercido.

De acôrdo com a autorização do
Magnifico Reitor, exarada a fls. 2 do
Processo n9 16.318-60, fica a firma
G. R. Schimid Sz Cia. Ltda., intima-
da a recolher aos Cofres da Universi-
dade do Brasil, a iraportãnela de
Cr$ 1.125,00 (Hum mil, cento e vinte
e cinco cruzeiros), correspondente à
multa de 10% (dez por . cento) do
valor do empenho n 9 228. de 23-6-60,
pelo não cumprimento das obrigações
assumidas (Item IV do Título "E"
das "Normas" aprovadas pelo Con-
selho de Curadores e publicadas no
Diário Oficial de 16-3-60.

.Rio de Janeiro, 6 de setembro de
1960. - A. Rezende, Diretor em
exercício.

De acôrdo com a autorização de
Magnifico Reitor, exarada a fls. 2 do
Processo n9 15.476-60, fi ga a firma G.
R. Schimid & Cia. Ltda., intimada
a recolher aos Cofres da Universida-
de do Brasil, a importância de Cr$ ..
210,00 (Duzentos e dez cruzeiros),
correspondente à multa de 10% (dez
por cento) sôbre o valor do empenho
n9 745, de 23 de maio de 1960, pelo
não cumprimento das obrigações as-
sumidas (Item IV do Titulo "E" das
"Normas" aprovadas pelo Conselho
de Curadores e publicadas no Diário
Oficial de 16-3-60).

Rio de Janeiro, 9 de setembro de
1960. - A. Rezende, Diretor em
exercício.

De acôrdo com a autorizacão do
Magnifico Reitor, exarada a fls. 2 do
Processo ng 15.475-0, fica a firma
Fábrica de Cofres e Arquivos Bernar-
dini S.A.., intimada a recolher aos
Cofres da Universidade do Brasil. a
imoortencia de Cr$ 1.063,40 (Hum
mil, sessenta, e três cruzeiros e qua-
renta centavos), correspondente à
multa de 10çe (dez por cento) sôbre o
valor do empenho n9 1.572 de 30 de
junho de 1960, pelo não cumprimento
das obrioneõe's assumidas (Item IV
do Titulo "E" das "Normas" aprova-
das pelo Conselhe de Curadores e pu-
blicadas no Diário Oficial de 16 de
março de 1960).

Rio de Janeiro, 9 -de setembro de
1960. - A. Rezende, Diretor em
exercício.

Faculdade Nacional de Direito
Concurso para catedrático de

Economia Política

De ordem do Sr. Professor Doutor
Hermes Lima, dii etor da Faculdade

MINISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDÚSTRIA .

E COMÉRCIO 9*'

CONSELHO REGIONAL DE EN.
GENHARIA E 'ARQUITETURA

Quinta Região
EDITAL N. 1.035

De ordem do Sr. Presidente, torno
publico, para o conhecimento dos in-
tereszados, que, êste Conselho Regio-
nal de Engenharia e Arquitetura -
5.9 Região, resolveu, com fundamento
no artigo 8? do Deereto-lei n.9 3.995.
de 31 de dezembro de 1941, suspender
do exercício da profissão, pelo prazo
de 'doze (12), meses, a contar de 1.°
de junho do ano em curso, o Engee
nheiro civil Paulo da Silva Moura,
portador de carteira profissional n.°
3.282-D, desta .Regiap.

Rio de Janeiro, 6 de julho de 1960.
- Hélio Lemgrubey Netto Machado -
Superintendente da Secretaria.

EDITAL N.9 1.040

De ordem do Sr. Presidente, torno
público, para o conhecimento dos in-
teressados, que, em data de 30 de ju-
lho do ano em curso, foram lavrados
por êste Conselho Regional de Enge-
/Inside, e Arquitetura - 5.9 Região, os
seguintes Autos de Multa:

N. 8.208 - CIMIL 41-e Comércio,
Indústria Melo Imóveis Ltda. - In-
fração dos artigos 8.° e .17.9 do deci e-
to n. 23.569, de 11 de dezembro de
1933. e

N.° 8209. - Fornos e Máquinas
"Fortuna" Comércio e Inel.ústria Li-
icitada - Infração do artigo 8.4 do
decreto ne 23.569, de 11 de dezembro
'de 1933.

N.9 8.210 - Carpintaria e Marce-
naria Estrela Ltda. - Infração do
artigo 8? (44?) do decreto n.9 23.569,
de 11 de dezembro de 1933.

N. 8.211 - Construtora Primavera
Ltda. - Infração do § 1.9 do, artigo
8.° do decreto n.° 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N. 8.212 - Sociedade de Melhora-
mentos Ltda.. - Infração do artigo
E.° do decreto n.9 23.569, de'll de de-
zembro de 1933.

N.° 8.213 - Construtora Irmãos Fi-
(piteira Ltda. (COIRFILO) - Infra-
ção do artigo 7.9 do decreto n.9 23.569,
de 11 de dezembro de 1933.

N.9 8.214 - "E. T . C . A . Emprêsa
Técnica de Engenharia e Construção
Limitada".

N.9 8.215 - Alberto da Silva Cae
uni - Infração dos artigos 1. 0, 3.9 e

MINIST*RIO DA VIAÇÃO
E • OBRAS PÚBLICAS

CONSELHO RODOVIÁRIO
#.	 NACIONAL

Faço público que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do § 19 do artigo

da Lei n9 302, de 13 de julho de
t1948, lhe foram delegados pela Por-
tarja I19 915, de 23 de outubro de 1948,

,do Senhor Ministro da Viação e Obras
Públicas, aprovou, em sua reunião de
.30 de apesto de 1930, o projeto da Ro-
dovia BR35 (Acesso à Ponte Interna-
cional Brasil-Pareguai em 'Foz do
!Iguaçu) e compreendido entre a es-
:teca 11 -1- 10,00 = O a 107 -a 5,63
;07 4. 16,00 na extensão de 2.145,63
,km constante dos desenhes números
IPEET. 1.113-58 a  PEET. 1.118-58,
.PEET. 1.120-58 e PErese. 1.121-53 que,
'autenticados pela assinatura do Presi-
dente do mesmo Conselho, ficam de-
positados no Arémivo Técnico da Di-

!visão 'de Estudos e Projetos do refe-
rida Departamento; e em conseqiiên-

•cia, nos têrmos do art. 24 da citada
Lei n9 302, fica declarada a utilidade

•pública, para efeito de desapropriação,
da respectiva faixa de dominio esta-

l belecida de conformidade com as Nor-
mas' para o Projeto das Estradas de
Rodagem em vigor, bem como a das
benfeitorias nela contidas, que sejam

,necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia e cascalho. pedreiras e agua-

':- das embora fora da faixa de domi-
•nio, que possam ser utilizadas na rea-
alização da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 5 de setembro de
1960. - Jeronymo Monteiro Filho -
:Vice-Presidente do C.R.N.

RÉDE FERROVIÁRIA
,	 FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

Serviço de Vendas
• COLETA DE PREÇOS N9 5 - S.V.
' 'n .	 DE 1960

, ifrV" Edital n9 5-S.V-60
,

¡
Transferência de data

De ordem do Sr. Diretor Superin-
tendente, fica transferida a data do
Edital da Coleta de Preços n9 5-S.V.
de 1960, para o dia 11 de outubro de
1960, para a venda de veículos de pas-
sageiros (automóveis, usados), que se-
ria realizada no dia 27-9-960.

i
Rio de Janeiro, 15 de setembro de

1960. - Mario Pinheiro Bittencourt
Filho, pelo Chefe do -Departamento
'rinancciro.

Nacional de Direito, se faz público,
que o Conselho Departamental desta
Faculdade, no exercício das atribui-
ções constantes do Regimento, fixou
o dia 7 de novembro do corrente ano,
às 9 horas, para in;clo das provas
para provimento da‘Veadeira de Eco-
nomia Politica. Teeles as provas se
realizarão no edifício onde funciona
a Faculdade Nacional de Direito à

erua leroncorvo Filho, 8.
Outrossim se faz público, que é a

seguinte a comissão examinadora:
professõres José Ferreira de Souza,
Linneu de Albuquerque Mello, José
Pinto Antunes, Augusto Alexandre
Machado e Djacir Menezes.

Rio de Janeiro, 12 de setembro de
1960. - Bel. Salvador Peregrino O.
de Oliveira, Secretário.

.N° 8.220 - Pedro Welte - Infra'
cão dos artigos 1.9, 3. 9 e 5 , do decre-
to numero 24.569, de 11 de dezembro
dc 1933.

N.9 8.231 - A. Rosa Rodrigues -
Intimação dos artigos 1.9, 3.9 e 5e elsi
decreto ne 23.569, de 11 de dezembro
de S933.

N.9 8.232 - Construtora Candelá-
ria - Infração do artigo 7.9 (44.°)
do decreto n.9 23.559, de 11 de de-
zembro de 1933.

N 9 8.233 - Pedro Héllos Forster
Leite - Infração do artigo 7. 0 do de-
creto n.9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N 8.234 - Pedro Helios Forstea,
Leite - infração do artigo 7 9 rio de-` "se
ereto n.9 23.569, de 11 de dezembro de
1532.

N., 8.235 - J. Santos;& Cia. Ltda.
- Infração de artigo 7. 3 do decreto
n? 23.569, de Ú de dezembro dr 103.

N.9 8.236 - Emprèsa Tijuca Melro-
Lletrica - Infeaçeo do artigo 7 0 do
deereeo n.° 23.569, de 11 de dezembru
de 1933.

N 9 8.237 - Arthur Campos . Ribeiro
- Infração do artigo 7.9 do deceeto
ne? 23.569, de 11 de dez:mbro de 1933.
, 8.238 - Demolidora Rio Com-
prido - Infração dos artigos 8. 9 e 17.9
do decreto n.9 23.50, de 11 de de-
eeini.:to de 1933.



•1'•'n

TARIFA
DAS ALFÂNDEGAS

•DIVULGAÇÃO N. 785.

Preço : Cr$ 80,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1'
. Pdednoka 1: Ministério da Fazenda

)ande-se a pedidos pelo Serviço de Rcemlsôlso Postal

1:
w.••••••n••nn••n•••~1•1n•n	

9".". 3026 Qui sta-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)'
	

deteMbro de 1960

• N.° 8.239 - Serviços de Instalações
• tletro-Hidráulica Ltda. (SIELILI) -

Infração dos artigos 8.9 e 17.9 (44.9)
do decreto número 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

N.° 8.240 - Emprêsa Tijuca Hidro-
Elétrica Ltda. - Infração do artigo
79 do decreto n9 23.569, de 11 de de-
eembro de 1933.

N9 8.241 - Netinho ..Mattos de
Jesus - Infração do art. 79 do de-
creto n.9 23.569, de 11 de dezembro de
2833.

N9 8.242 - Waldomiro 3: da Silva
- Infração dos arts. 17 (44 9 ) do De-
ereto W 23.569, de 11 da dezembro de
1933.

N9 8.243 - E. Pirnentel de Olivei-
ra - Infração dos arts. 19, 39 e 69
do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

NO 8.244 - F'ranciseo ee Barros -
Infração dos ares. 19, 39 e 59 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 8.245 - José Cardoso de Mene-
zes - Infração dos arts. 19, 39 e
do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N 8.246 - Mário Moreira Pinto -
Infração dos arts. 19 ( 39 a 59 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933, combinado com o art. 44 do
mesmo decreto.

N9 8.247 - Cia. Engenharia. -
Construtora Iro Ltda. - Infração
dos arts. 89 e 17 do Decreto n9 23.569,
de 11 de dezembro- de 1933.

N9 8.248 - Instaladora de Vitrinas
e Artes Ltda." - Infração do art. 89
do Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.	 .

N9 8,249 - Crispiniana._ Lourenco
da Silva "Construeões" - Infração
do art. 89 do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

N9 8.259 - Demolições Arco-Iria
Ltda. - Infracão do art. 79 (44) do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 8.251 - Organização Mera de
Obras e Indústria se A. - Infração
do art. 89 do Decreto n9 23.569, de

.11 de Cezembro de 1933.
'E N9 8.252 - J. Baptista Ltda. - In-

fracão dos arta. 89 e 179 do Decreto
119 23.589. de 11 de dezembro de 1933.

• N9 8.e,53 - Moreira & Abreu Ltda.
- Infreçeo do art. 79 do Decreto ne-

• mero 23.569; de.. 11 de dezembro de
1933.

N9 8.254 de & Amido
Ltda. - Infração ecio -art: 89 dg De-
r:reto n9-23.569, de . n'de,dezembro
1913.

N9 8.1)55 - Euclides 'Nunes Seabra
- Defraeão do art. 79 (44) do De-
rreto no 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N" 8.256 - Manoel Francisco Me-
deiros - Infraeão dos arfa. 19 2.
r 9 de Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zemOro de 1933.

N 8.257 - Imobiliária Paz Ltda. -
Int-nen do art. 80 do Decreto nú-
refle ) 23.562„. de 11 de dezembro de
193?.

NO 8.258 - G. ' Praga Construtora
- Infração do e 1 9 do art.. Se

e3•11ecreto n9 23.569, de de de-
zern')ro (In 1933.

R.259 - Corstrutora Drbs Ltda.
- Lifte n.ãct 4 1 0 do	 89-do Decre-
te ti? 23.569, de 11 de dezembro de

••••	 1913.
N9 8.26(1 - ".e0EL" - Administra-

r e n Cemércio Eterenbaria "Ida.
Irfracão do .4 1° do rd. 89 do Decreto
n9 21.5e9. de 11 de .dezembro de 1931.

N" 8.231 - M. Ribeiro & .Ribeiro
Ltd'. - Infrecdo d 4 19 do Drt.- FO
• laereeten riP 29.563, de Ide dezem-
bro de 1933.

N° feri	 Fletrônied Kruel S. A.
I ilreeen do g rt. 8° de Tecera° mi-

mei .) 23.569, de 11 de dezembro de
191e

er ; 8.283	 Cecil - Construções e
nnereendementos Itnobiliárin3 ateie.
- Infre-ão de net. Po de [secreto sul-
reeee 23.5E9, de 12 de dezembro de
1933.

N9 8.264 - Construtora Antram Li-
mitada - Infração do art. 89 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

NO 8.265 - Construtora Varzin Li-
mitada - Infração do art. 89 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

	

NO 8:246	 Imobiliária, Santa Fé
S. A.	 Infração do art. 89 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.	 -

N9 8.267 - A. S. Santos & Cia. -
Infração do 4 19 do art. 89 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

NO 8.268 - Imobiliária Dolabela
Portella Ltda. - Infração do e 19 do
art. 89 (44) do Decreto n9 23.569, de
11 de dezembro de 1933. 	 •

NO 8.269 - Sociedade Instaladora
e Construtora Eletrosemer Ltda. -
Infração do 6 19 do art. 89 do Decre-
to n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.	 •

N9 8.270 - Manoel Elysio de Vas-
concelos - Infração dos arts. 19 , 39
e 59 (44) do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

NO 8.271 - Carlos Cavalcanti de
Albuquerque Silveira - Infração do
art. 79 (44) do Decreto n9 23.569, de
11 de dezembro de 11)33.

N9 8.272 - Camawe - Marcenaria
e Carpintaria Ltda. - Infração do
ert. 89 do Decreto n9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

NO 8.273 - Teliz Vieira.. Lopes -
Infração dos arts. 19, 39 e • 59 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 8.274 - Imobiliária Ceciolo -
Infracão do art. 89. combinado com o
art. 17, ambos do Decreto 23.569, de
11 de dezembro de 1933. ---

Ne 8.275 - Ivo Líbio Henry Pugna-
bani - Infração do art. 79 do Decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 8.276 - João Couri - Infração
do art. 79 do Decreto n9 23.559, de 11
de dezembro de 1933. •

N9 8.277 - EletrOmar Indústria
Elétrica Brasileira S. A. - Infração
do art. 89 (44) do Decreto n9 23.569,
de 11 de dezembro de 1933.

Picam os senhores interessados in-
timados a satisfazer o pagamento das
respectivas multas, dentro do - prazo
legal, sob pena de ser promovida a
sua cobrança executiva.

Rio de Janeiro, 17 de agêsta de 1960.
- Helio Lemgruber Netto Machado,
Superintendente da Secretaria.

-EDITAL N9 1.041
De ordem do Sr. Presidente, tor-

no público, para o conhecimento das
interessados, que, em data de 12 de
nesta do ano em curso, foram la-
vrados por êste Conselho Regional de
Engenhariaeee Arquitetura' -- 59 Re-
gião os uai-tintes Autos de Consta-
tação de Infração:

N° 16.263 Standart Ltda. - In-
fração do artigo 89 do Dec. n9 23.569,
de 11 de dezembro de 1933.

N9 16.264 - Sociedade Ele tra Bi-
cho Estrela Ltda. - Infraçãa do -ar-

tigo '79 (449) do Dec. n9 23.569, de
11 de dezembro de 1933.

N9 16.265 - Construtora Move
Terra Ltda. Infração cio 4 19 do
artigo 89 do Dec. I19 33.569, de I/ de
dezembro de 1933.

N9 16.266 - Caravellas Comercial
e Construtora Ltda. - Infração do
6 19 do artigo 89 do Dec. U9 23.6e9,,
de 11 de dezembro de 1933.

N9 16.267 - Marirdo Schoofeld -
Infração dos artigos 19, 39 e 5('
Dec. ne 23.569, ae 11 de dezembro
ae 1933.,

N9 16.288 - A. Monteiro Hicireu-
lie0 - Infração dos artigos 9, 39 e
59 do Dec. n9 23.569, de 11 de de-
zembro cie 1933.	 -

N9 16.269 - Milton de Lima Araú-
jo --, Infração do artigo 79 do Dec.
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 16.270 - Alberto Bernabe
lanova - Infração do artigo 79 do
Dec. n9 23.569,-ae 11 de dezeir.bro de
1933.

No 16.271 - José • Carlos, Faria Ma-
gaLlifies - Infração dos artigos 1, 39
e 59 do Dec. ri9 23.569, de 11 de de-
Lembro de 1933.
•N9 16.272 - Alberto-Russo - In-

fração do artigo 7 9 do Dec. te9 23.569,
de 11 de dezembro de 1933.

N9 16.273 --a Souto de Oliveira &
Cia. Ltda. - Infração do artigo 79
do Dec. n9 23.569, de 11 de . ciezem-
tiro de 1933.

N9 16.274 - Construtora Tupã Ltda.
- Infração do artigo 79 do Dec. n9
23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 16.275 --- A. Batista Sa Irmãos
- Infração do artigo 7 9 do Dec. n9
23.5e9, de 11 de dezembro de 1933:

N9 16.276 - Augusto Figueiredo -
Infração dos artigos 1 9, 39 e 59 do
Dec. n9 23.568, de 1/ do dezembro de
1933.

N9 16:277 -• João Paulo Mury -
Infração dos artigos 10, 39 e 59 do
Dec. n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 16.278 - Construtora Santos
Ltda. - Infração do artigo 79 do Dec.
119 23.569, de 11 de dezembro de 1933:

N9 16.279 - Cécil Maigre da Gama
Araújo - Infração do artigo 79 do
Dec. n° 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 16.280 -.Ferreira & Neves Ltda.
- Infração do artigo 79 (440) do Dec
n° 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

No 16.281 - Manoea_da Silva Mo-
reira - Infração dos artigos 19, 39
e 59 do Dec. n9 23.569, de II de de-
zembro de 1933.

Ficam os Senhores interessados, in-
timados a, dentro do prazo de trinta
(30) dias, a contar da presente pu-
blicação, satisfazer o pagamento dia
multas constantes dos citados Autos
ou apresentar a defesa que tiverem.
dentro do mesmo prazo, sob pena de
serem julgados à revelia.

Rio de Janeiro, 17 de agõsto de 1969.
- Hélio Lemgruber Netto Machado,
Superintendente da Secretaria.

;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA'
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI,;
DORES DO ESTADO

Serviço do Material

EDITAL No ,10-eo
e-

(Referente à concorrência admitia,
tratem no 12-60)

Transporte rodoviário de material
para as agências do IPASE

O Serviço" fia Material do IPASE
comunica r que recebera propostas
para prestação de serviço de trans-
porte de carga, até as 15 horas do
dia 21 de outubro de 1e30, devendo
as mesmas serem entregues em ene
veiopas fechadas na sala de Chefia
cio serviço, localizada no terceiro pae
temente do Edifício Sede, à rua Pé-'
dro Lassa, re 36, estando a abertura
cias ditas propostas mareada para 'a
nora é dia acima mencionados, na
sala de Concorrências, devendo esta
prestação de serviços obedecer as se-
guintes condições:

1* - 4e) transporte deverá ser reta.
deado por rodovia, exceto para aque-
las localidades que sôniente têm aces.
so por via aérea, maritima ou flui-
viai, obrigando a reciespacho Por tuna
das vias mencionadas, ficando desde
já estabelecido que edespacho aéreo de
carga para qualquer localidade, em
virtude de impossibilidade de acesso
rodoviário, sbniente se fará por de-
terminação expressa doe IPASE;

20 - Obedecerá o thensporte 'ao
sistema de entrega "domicilio a clea
micilio" e efetuar-se-á do Almoxii-,
rifado .Sede, localizado à rua Matu-
(siri sem número (Benfica), nesta Ci-
dade, para as Agências, subagência.1
e õrgãoe Assistenciais que o IPASE,
mantém , nas seguinte cidades:	 • -

Manaus - Amazonas.
Seropédica - Rio de Janeiro.
-Correas - Rio de Janeiree
Sapucaia - Rio de Janeiro.

-Lorena - são Paulo.
Itajubã - Minas Gerais. •

Catagua,ses - minas Gerais.
3, - As propostas deverão estipia.

lar o valor do frete e despesas adi-
cionais por quilogramo:

go ._... será feito, obrigatbriamentee
o seguro de tôda carga, que fôr trans-
portada;

._. (e, valor do frete e as despe...
sae -adicionais, excetuando-se aque-
las cuja variação independe de ini-
ciativa particular (selagem de el e
taxas • estaduais). terão a validade
de 12 meses, a contar da data em
ride a firma que oferecer melhores
Condições tiver conhecimento oficial
do ato do Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE, ride
autorize a aceitação dos serviços
propostas.

Rio de Janeiro,. 9 de setembro da
19;30.,- Emiliano CastOr de Menezes,

IIIST(TUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS CO-

, MERCIARIOS
Pelo presente Edital, fica citada a

servidora Mula José Lima de Car-
valho, para comparecer sob pena de
revelia, à rua México, 128, 3 9 andar,
entre 13 e 15 horas, no prazo de 15
dias, a fins de ter vista dos autos e
oferecer a defesa final que tiver, por
eaceito, no processo administrativo
n9 AC-115.876-59 mandado instaurar
pelo sr. Diretor do D.S.G., pela
DP-3.864, de 6 de maio de 1960. jus-
tificando o abandono de função /era
que está Incutas nos térmos do tra-
go 207, inciso II, da Lei 1.711-62. . .

Rio de Janeiro, 9 de agõsto de 1960.
- Helio Henrique Leite, Presidente
da Comissão.
(N9 30.410 -	 - Cr$ 244,80)



auarta-feira 28 DIÁRIO OFICIAL (Secão I — Parte II) . Setembro de 1960 3027

	MratLaiek" 11;17:ZWiran-~ML,	 •

.

41...wran•n•

.

1

,
t

,•	 7, 1

I.	 4

i	 4

,,
t.....^	 ' ....,

LEGISLACAO
)

f

.

.

,

,	
n

,

.

,

.
-	 •

• foliai stiii4iii:,	
.~.~s.

i	 -	 Attlicla

iNtes—dí-gt a Reclidoa

DIV.ULGAÇÂO

New:

,•

')

Jr.	 •
1	 t

,..	 '''' . .	 't

1	 ,f

E

POSTr-RIOR

N.•	IL

3.1 adição	 .	 ,

.
-	 .

,

.	 .'	 -	 .

Cr$	 P80 00. 

.	 .	 ,	 .

•

.
,	 1
',.	 .

*	 .

,

.
./.1A- g:EW6- Ã

..

XyGnála Rgrigíliii Mié-4 I.
, 44~whow*PagyPoW

1 : Ministirio aa Fqxt.p.'çjig)

elo Seryko di Rembeilso Poíttl,

,

.

.

,

,	 .

'	 '
.	 „.	 _	 ,	 .	 .

naggellanNe~~81~1~211~~1~~~111~1~~1~g~a
'''''	 ''''-ilrill11~1111~~ililárelle~'?n7 .	 4

r5~.
•

r



t-O28 Quarta-feira 23
	

DIARIO OFICIAL: (Seção — Parte
	

Setembn de 1960:

.21~1~~~án,é—mr. •••

IMPO TO DE C NSU
Consolidação- e regulamento aprovao

êog pelo Decreto n.° 45.422, ;de 12 deje.

wereircs de 1959. Circular n.° 24, de 9.

de março de 1959,:da DiretOria de Rendas

internas(

,DIVULGAÇÃO. N.° 80.91

•

Orinremeffirur

Preço: Cr$ 80,00

- 'A VENDA ír

Seção -de Vendas: Av. RodrIg-u-á AlVe-s,

Agência	 Ministério da Fazenda
•

Iktende-sé a pedidos pelo Serviço•de Reembeilso . Podai

- PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2.00


